
DECIZIA  nr. 38 / 2006

I. In sus�inerea cauzei, contestatoarea invoca urm�toarele argumente:

Se contest� decizia emis� de Administra�ia Finan�elor Publice Craiova prin care se

solicit� achitarea sumei de XXX RON, deoarece societatea �i-a pl�tit, la scaden��, toate

impozitele c�tre stat.

În baza art. 28, 49, �i 107 din Codul de procedur� fiscal�, se solicit� admiterea

contesta�iei, anularea Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii emis� la 31.12.2005,

precum �i efectuarea unei inspec�ii fiscale referitoare la obliga�iile de plat� accesorii.

II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plata accesorii aferente obliga�iilor fiscale

din anul curent, emis� în data de 31.12.2005 de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice

Craiova, s-a stabilit ca datorat� de c�tre XXX, suma de XXX RON reprezentând: dobânzi în

sum� de XXX RON �i penalit��i de întârziere în sum� de XXX RON.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, în raport cu dispozi�iile

legale referitoare la aceasta �i având în vedere motivele invocate de petent�, se re�in

urm�toarele:

Se contest� suma de XXX RON reprezentând: dobânzi în sum� de XXX RON �i

penalit��i de întârziere în sum� de XXX RON, stabilite de Administra�ia Finan�elor Publice

Craiova prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale

din anul curent, emis� la data de 31.12.2005.

Conform men�iunii specificate în Decizia de mai sus, documentul prin care s-au

individualizat dobânzile �i penalit��ile aferente CAS angaja�i �i CAS angajator, este

“declara�ia din 31.12.2003”.

Potrivit Referatului cu propunerea de solu�ionare nr. XXX, comunicat de

Administra�ia Finan�elor Publice Craiova, obliga�iile de plat� asupra c�rora au fost calculate

accesoriile contestate, provin din soldul la 31.12.2003 transmis prin protocol de c�tre Casa

Jude�eana de Pensii.

Având în vedere c� Administra�ia Finan�elor Publice Craiova nu a putut preciza cu

exactitate c�ror debite reprezentând contribu�ii la asigur�rile sociale le sunt aferente

accesoriile calculate în sarcina contestatoarei, Serviciul Solu�ionare Contesta�ii a întocmit



adresa nr. XXX c�tre Casa Jude�ean� de Pensii Dolj, în vederea clarific�rii situa�iei.

Contestatoarea sus�ine c� la data de 31.12.2003, data transmiterii prin protocol la

D.G.F.P. Dolj a soldurilor Casei Jude�ene de Pensii, nu era datoare la aceasta din urm�.

Prin adresa nr. XXX, Casa Jude�eana de Pensii Dolj a f�cut cunoscut Serviciului

Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. DOLJ, c� pentru clarificarea debitelor transmise

prin Protocol la data de 31.12.2003, au fost invita�i la sediu agen�ii economici care au

contestat sumele comunicate, f�r� ca situa�ia acestor debite s� fie clarificat�.

In consecin��, organul de solu�ionare a contesta�iilor urmeaz� s� desfiin�eze decizia

referitoare la obliga�iile de plat� accesorii �i s� propun� verificarea contestatoarei de c�tre

organele de control din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal�, în ceea ce prive�te sumele

men�ionate în Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii, emis� în data de 31.12.2005

de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice.

Având în vedere actele prezentate în dosarul cauzei, considerentele �i normele legale

prezentate în sus�inere, în temeiul art. 186 (3) al O.G. nr. 92/2003, se

D E C I D E

desfiin�area Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii emis� în data de 31.12.2005

de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice �i verificarea contestatoarei de c�tre organele de

control din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal�, în ceea ce în ceea ce prive�te sumele

men�ionate în aceast� Decizie, urmând s� se încheie un act administrativ fiscal care va avea în

vedere strict considerentele prezentei decizii de solu�ionare.


